
Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Порядка расчета и распределения субвенции, полученной из 
краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных бюджетных н автономных образовательных учреждениях города

Рубцовска Алтайского края на 2024 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
законом Алтайского края от 05.12.2023 № 95-ЗС «О краевом бюджете на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов», на основании постановления 
Администрации Алтайского края от 30.01.2014 № 31 «Об утверждении методики 
расчета нормативов бюджетного финансирования реализации образовательных 
программ и субвенций из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов и 
городских округов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
дошкольных образовательных организациях Алтайского края» и письма 
Министерства образования и науки Алтайского края от 28.11.2023 № 23-05/15/1491 
«О субвенции на реализацию образования в 2024 году», ПОСТАНОВЛЯЮ:

I. Утвердить Порядок расчета и распределения субвенции, полученной из 
краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях города 
Рубцовска Алтайского края на 2024 год (приложение).

2. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского 
края от 03.04.2023 № 1013 «Об утверждении Порядка расчета и распределения 
субвенции, полученной из краевого бюджета на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных бюджетных и автономных 
образовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского края на 2023 год» 
утратившим силу.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет».



2 3
4. Настоящее постановление распространяет свое действие на ппякпотношения, возникшие С 01 января 2024 года.₽  5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить шзаместителя Главы Администрации города Рубцовска Мищерина А. .

Д.З. Фельдман

Приложение
к постановлению Администрации 
города Рубцовска Алтайского края

Порядок
расиста и распределения субвенции, полученной из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного й бесплатного дошкольного образования в муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского края на 2024 год

1. Настоящий Порядок расчета и распределения субвенции, полученной из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского края на 2024 год (далее -  Порядок) разработан в целях определения единого подхода при распределении объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского края на 2024 год, исходя из нормативов расходов на одного воспитанника.2. В расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского края включены:
1) средства на оплату труда (базовая и стимулирующая части заработной платы педагогического персонала, административно-управленческого и обслуживающего (вспомогательного) персонала (далее -  прочий персонал), за исключением работников столовой, медицинских работников, обеспечивающих оказание первичной медико-санитарной помощи, прохождение медицинских осмотров и диспансеризации, непосредственно осуществляющего реализацию образовательной программы дошкольного образования, начисления на заработную плату);

2) расходы, направляемые на обеспечение образовательного процесса, которые включают затраты на средства обучения и воспитания, приобретение игр, игрушек и прочие расходы, непосредственно связанные с реализацией образовательной программы дошкольного образования, за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг, дополнительное профессиональное образование руководящих и педагогических работников по профилю их деятельности.
3. Нормативные затраты по заработной плате педагогического персонала и прочего персонала в расчете на одного воспитанника (Nnm) в зависимости от направленности групп (п) и режима пребывания воспитанников (т )  в муниципальных образовательных учреждениях (приложение 1 к настоящему Порядку) исчисляются по формуле:

N™ = N  х Km  х  Кп, где:



4
5

m - реж им  пребы вания воспитанников в муниципальны х образовательных 

учреждениях;
и  - направленность групп;
N  - норматив расходов п о  заработной плате педагогического и  прочего 

персонала в расчете на одного воспитанника в  год в группе общ еразвиваю щ ей 

направленности дош кольны х образовательных учреж дений, функционирую щ ей в 

режиме 10-часового пребывания воспитанников, утверж денны й приказом 
М инистерства образования и науки А лтайского края о т  26.12,2023 №  72-П  «Об 

утверждении разм еров нормативов бю джетного финансирования реализации 

образовательных программ в дош кольны х образовательных организациях 

Алтайского края на 2024 год»;
К т  - коэфф ициент удорож ания образовательной услуги в зависимости от 

режима пребывания воспитанников в дош кольны х образовательных учреждениях;

Кп - коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от 

направленности групп муниципальных бю джетных и автономных образовательных 

учреждений.
4. Р асчет Субвенции i-ro  муниципального бю джетного И автономного 

образовательного учреждения исчисляется по формуле;

4
Si =  ((У. Мил х  Cnm X R  + D h h b х  R )  х  К® х К ;)■+■ W ) +  U , где: 

тл = 1
Nmn - нормативные затраты по заработной плате педагогического персонала 

и прочего персонала в расчете на одного воспитанника в зависимости от 
направлен поста групп (п) и реж има пребывания воспитанников (гл) в 

муниципальных образовательных учреж дениях (прилож ение 1 к настоящему 

Порядку);
С™ -  количество воспитанников в зависимости от направленности групп (п) 

и  реж им а пребывания воспитанников ( т )  в  м униципальны х образовательных 

учреждениях на начала календарного года;
Кш — коэффициент, учиты ваю щ ий отклонение среднего коэффициента 

квалификационной категории педагогического персонала учреж дения о т  среднего 
коэффициента квалификационной категория по краю (прилож ение 2  к  настоящему 

Порядку);
R  - районный коэфф ициент,
W  -  расходы на вы платы  стимулирую щ его характера работникам 

дош кольных образовательных организаций с учетом районного коэффициента. 

Размер, порядок и условия осущ ествления этих выплат устанавливаю тся 

локальными актами муниципальных образовательных учреждений;

К , -  адаптационный коэффициент по заработной плате педагогического 

персонала и прочего персонала (прилож ение 2  к  настоящему Порядку);

Dmm - средства на оплату труда педагогических работников, реализую щих 

программы дош кольного образования и занимаю щихся с детьми-инвалидами и 

детьми с  ограниченными возмож ностями здоровья, посещ аю щими 

общ еразвивающие группы муниципальных образовательны х учреждений, 

исчисляются по формуле:
Оимв ~~ Ыобщ х  Сниа х Ринв х  R  где:

Н й щ  - норматив расходов по заработной плате педагогических работщ ^, 
реализую щ их программы  дош кольного образования, в расчете на од( ( ° в ’ 

воспитанника, посещ аю щ его общ еразвиваю щую  группу; Q r o

Рвив - коэфф ициент 0,2 д ля  детей-инвалидов и 0,4 для детей с  ограничен^, 
возможностями здоровья; , и

С иив - количество детей-инвалидов или детей  с огранйчецц, 
возможностями здоровья; ’4 И

R  - районны й коэффициент;
U  -  расходы, связанны е с обеспечением образовательного проце  

исчисляю тся по формуле:
U = С  х  Za, где:

С  -  количество воспитанников на начало учебного года;

Ze -  норматив да  расходы , Связанные с обеспечением  о б р а з о в а т ь ,,  
процесса, в  расчете на одного воспитанника. ° г о

Норматив на расходы , связанные с обеспечением образовательного проц.
в муниципальных бю джетны х и автономных образовательных учрежде1|1/ а ' 

утвержденный приказом М инистерства образования и науки Алтайского Крад 
26.12.2023 №  72-П  «О б утверж дении размеров нормативов бюджет,, О Т  
финансирования реализации образовательных программ в д о ш к ь  .°г о  
образовательных организациях Алтайского края на 2024 год», с о став ь '^  

1002 рубля на одного воспитанника в год. *е т

Расходы, направляемы е на  обеспечение образовательного процесса, кцц, 
вклю чаю т затраты на средства обучения и воспитания, приобретение игр, игру,U e  

составляю т не менее 85 % от установленного норматива (851,70 рублей на 0 Д 1 )
1 е к  

восшггашгика в  год). О г о

Прочие расходы, непосредственно связанные с реализацией о б р а з о в а т ь  
программы дош кольного образования (за исключением расходов на содерЖ 9 о й  

зданий и оплату коммунальны х услуг), дополнительное профессионал,.''11® 

образование руководящ их и педагогических работников по профилю 1 о е  

деятельности составляю т не более 150,30 рублей на одного воспитанника в год а х



6

Приложение 1 
к Порядку

Приложение 2 
К Порядку

Нормативные затраты по заработной плате педагогического персонала и прочего 
персонала в расчете на одного воспитанника в зависимости от направленности 

групп и режима пребывания воспитанников в муниципальных образовательных 
- учреждениях

Коэффициент, учитывающий отклонение среднего коэффициента 
квалификационной категории педагогического персонала учреждения от среднего 

коэффициента квалификационной категории по краю и адаптационный 
коэффициент по заработной плате педагогического персонала и прочего персонала

№ 
п/п

Наименование 
направленность 

группы (п)

1

Режим пребывания детей (т )

10 часов 12 часов, 
круглосуточный

кратковременное 
пребывание 

(Зчаса)
Норматив расходов 
по заработной плате 
педагогического и 

прочего персонала в 
расчете на одного 

воспитанника в год в 
группе 

общеразвивающей 
направленности 

дошкольных 
образовательных 

учреждений, 
функционирующей в 

режиме 
10-часового 
пребывания 

воспитанников 
N (руб.)

Нормативные затраты по 
заработной плате педагогического 
персонала и прочего персонала в 
расчете на одного воспитанника в 
зависимости от направленности 
групп (п) и режима пребывания 

воспитанников (т ) в 
муниципальных образовательных 

учреждениях 
Nmn (руб.)

1 Общеразвивающая 
группа

42027 43288 17231

2 Оздоровительная 
(комбинированная) 
труппа

56316 58006 23090

3 Компенсирующая 
группа

109270 112548 44801

4 Семейная группа 259726

№ 
п/п

Наименование учреждения Коэффициент, 
учитывающий 

отклонение 
среднего 

коэффициента 
квалификационно 

й категории 
педагогического 

персонала 
учреждения от 

среднего 
коэффициента 

квалификацион­
ной категории по 

краю (Кет)

Адаптационный 
коэффициент по 
заработной плате 
педагогического 

персонала и 
прочего 

персонала 
« 0

1 2 3 4
1 муниципальное автономное 

дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка
«Детский сад №1 «Жар-птица»

1,005 1,000

2 " муняшшальпое бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №2 
«Дучик»

0,992 1,000

3 муниципальное автономное
дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития ребенка 
«Детский сад № 5 «Академия детства» 
города Рубцовска

0,937 1,000

4 муниципальное автономное
дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития ребенка -
детский сад №7 «Ярославна»

1,011 1,000

5 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждайте «Детский сад: №10 
«Гнездышко»

0,965 1,000

б муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №12 
«Журавлик» г. Рубцовска

1,009 1,000



8

1 2 3 4
7 муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
компенсирующего вида №14
«Василек»

0,993 1,000

8 Муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №16 
«Родничок»

1,037 1,000

9 муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
комбинированного вида №19 
«Рябинка» города Рубцовска

1,012 1,000

10 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №23 
«Малышок»

1,016 1,000

11 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №24 
«Солнышко»

0,951 1,000

12 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №30 
«Незабудка» г. Рубцовска

1,037 1,000

13 муниципальное автономное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №32 
«Счастливое детство»

0,971 1,000

14 муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №36 
«Колокольчик» города Рубцовска

0,979 1,000

15 муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №37 
«Веснянка» города Рубцовска

0,972 1,000

16 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №38 
«Росинка» города Рубцовска

1,015 1,000

17 муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
комбинированного вида №41 «Золотая 
рыбка» города Рубцовска

1,030 1,000

9

1 2 3 4

18 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида №45
«Солнышко»

0,988 1,000

19 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад присмотра и 
оздоровления №46 «Светлячок»

1,086 1,000

20 муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №47 
«Ёлочка»

1,062 1,000

21 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида №48
«Ручеек» города Рубцовска

1,019 1,000

22 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида №49
«Улыбка» города Рубцовска

1,003 1,000

23 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида №50
«Росточек» города Рубцовска

1,043 1,000

24 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития ребенка - 
детский сад №53 «Топтыжка»

0,996 1,000

25 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития ребёнка - 
детский сад №54 «Золотой ключик» 
Города Рубцовска

1,024 1,000

26 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития ребёнка -
детский сад №55 «Истоки»

0,997 1,000

27 муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития ребенка - 
детский сад №56 «Ромашка» города 
Рубцовска

0,925 1,000



10

1 a 3 4
28 муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное
учреждение «Цент]) развития ребёнка - 
детский сад №57 «Аленушка» города 
Рубцовска

1,009 1 , »

29 муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №74 
«Пчелка»

0,967 1,000

3© муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Гимназия ifijR R R i азвяД О Я Д О да
Рубцовска Алтайского края

1 д а 1,000

31 муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Кадетская средняя
общеобразовательная школа № 2»

1,05Ъ 1,000

32 .муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа 
№18»

0,937 1,000


